
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
DEMANIO E PATRIMONIO 

 

 

DEMANIO E PATRIMONIO - REGISTRO GENERALE N. 1678 del 27/09/2023 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 1678 del 27/09/2023 

 

Determina del Dirigente N. 19 del 22/09/2023 

PROPOSTA N. 1979 del 21/09/2023 

 
OGGETTO: FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DIPENDENTI  – ACQUISTO E BOOK “LA 

CONCESSIONE PORTUALE” – impegno di spesa  – GIAPPICHELLI EDITORE SRL – CIG 
Z6A3C82ECB 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
 
Richiamati i seguenti atti: 
le deliberazioni G.C. n.41 del 21.4.2021 e n.24 del 21.2.2023 con le quali l’Amministrazione ha approvato la 
dotazione organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente; 
il decreto del Sindaco n.11 del 05.09.2022 di conferimento dell’incarico ex art.110 del D.Lgs.267/2000 al 
Dirigente del 4° Settore Servizi tecnici del territorio; 
il decreto del Sindaco n.1 del 28.2.2023 di conferimento, conferma e proroga degli incarichi dirigenziali in 
corso; 
la determina del Dirigente IV Settore n. 123 del 07/03/2023 sul micro organizzazione del 4°Settore  
 
Dato atto che con Delibera di Consiglio Comunale. n. 16 del 30/03/2023 s ss.mm. è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025; 

 
Ravvisata la necessita di provvedere, per lo svolgimento efficace ed efficiente delle attività d’ufficio, alla 
costante formazione ed aggiornamento dei dipendenti assegnati; 
 
Ritenuto necessario, alla luce degli obiettivi assegnati al servizio, approfondire la tematica relativa alla 
disciplina delle concessioni portuali; 
 
Rintracciata la disponibilità della pubblicazione specifica edita da primaria casa editirice nella forma di un e-
book dal titolo “La concessione portuale” edizioni G. Giappichelli Editore Srl 
Via Po 21 - 10124 Torino, C.F. e P.Iva:  IT02874520014, per l’importo di euro 39,99 comprensivo di IVA al 
4%; 
 
Evidenziato che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

DEMANIO E PATRIMONIO - REGISTRO GENERALE N. 1678 del 27/09/2023 - Pag. 2 di 4 

 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’acquisto dell’e-book assumendo il relativo impegno di spesa al 
capitolo 2023/10300/39; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire: miglioramento di gestione del servizio patrimonio 
- l’oggetto del contratto: fornitura e-book: “la concessione portuale”- Giappichelli Editore srl 
- forma del contratto: conferma d’ordine 

 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: Z6A3C82ECB 
 
Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 
legge n.136/2010, depositata agli atti del Comune;  
 
Acquisito il DURC prot. INPS 36312870 con scadenza 05/10/2023, allegato al presente atto; 
 
Rilevato che il ruolo di Responsabile Unico del Processo (RUP) è assunto dal Segretario Generale Dott.ssa 
Maria Stella Responsabile del 1° Servizio Demanio e Patrimonio, la quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente procedimento; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151 
quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché a fini 
di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  
 

DETERMINA 
 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto, 

 
di acquistare, per le motivazioni espresse in premessa, l’e-book: “La concessione portuale” edizioni G. 
Giappichelli Editore Srl - Via Po 21 - 10124 Torino, C.F. e P.Iva:  IT02874520014, per l’importo di euro 40,00 
comprensivo di IVA al 4%; 
 
di impegnare, liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di G. GIAPPICHELLI 
EDITORE SRL VIA PO  21 10100 TORINO TO  Codice Fiscale: 02874520014  Partita IVA: 02874520014 
l'importo di € 40,00, I.V.A. compresa, ,  sul CC 100000012548 BANCA INTESA SPA Agenzia FIL 
EXCLUSIVE MI GRAN SASSO VIALE GRAN SASSO, 28 3 cod. IBAN IT05R0306909708100000012548 
ABI 03069 CAB 09708 
 
di imputare la spesa complessiva di € 40,00 nel modo seguente: per € 40,00 all'1010503 capitolo 
2023/10300/39 "SERVIZIO PATRIMONIO: SPESE PER SERVIZI STAMPA E SERVIZI AUSILIARI 
DIVERSI" del bilancio 2023,- Impegno anno 2023 numero 1121 progr. 1 codice CIG Z6A3C82ECB; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Processo (RUP) è il Segretario Generale Dott.ssa Maria Stella 
Responsabile del 1° Servizio Demanio e Patrimonio, il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente procedimento; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che: 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo 
del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63443660


 

DEMANIO E PATRIMONIO - REGISTRO GENERALE N. 1678 del 27/09/2023 - Pag. 3 di 4 

visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

- la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà esigibile, ai sensi del 
combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 
28/12/2011 nell'esercizio 2023; 

 
Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
  
  
 
 
 
  

 
 

 L’Istruttore 
 MARGIONE CATERINA 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 1979 del 21/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente Dott.ssa STELLA MARIA in data 27/09/2023. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1979 del 21/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2023 10250 2 1374 1 01 03 1 03 1.03.01.01.002 Pubblicazioni 40,00 23193 --------- OMISSIS --------- 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 27/09/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2342 

Il 27/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1678 del 27/09/2023 con oggetto: 
FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DIPENDENTI  – ACQUISTO E BOOK “LA CONCESSIONE 
PORTUALE” – impegno di spesa  – GIAPPICHELLI EDITORE SRL – CIG Z6A3C82ECB 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

DEMANIO E PATRIMONIO - REGISTRO GENERALE N. 1678 del 27/09/2023 - Pag. 4 di 4 

 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 27/09/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


